
宮崎大学医学部看護学科は学科開設より10年を迎え､本号では初代看護学科長で

ある土屋八千代教授に､その節目となる特別寄稿をいただきました｡この間､看護

界では新人看護師の早期離職､大学における看護教育のあり方､看護師の役割拡大

など様々な議論がなされてきました｡大学はどうあったらいいかを常に問われ続け

てきたように感 じます｡本学看護学科でも研究や教育､社会貢献などいろいろな形

でその課題に取り組んでまいりました｡南九州看護研究譜は学科開設の翌年よりそ

の精勤の一端を発表し続け､本号では研究､教育､国際交流といった全 8編の論文

を掲載することができました｡投稿 していただいた皆様と査読 してくださった皆様

に深く感謝申し上げます｡

今後も南九州看護研究誌のさらなる充実に向けて､ご協力下さいますようお願い

申し上げます｡

(野間口)

研究誌委員

委員長 鶴 田 来 美

野間口 千香穂

矢 野 朋 美

南九州看護研究誌 第 9巻 第 1号

平成 23年 3月 15 日発行

発行所 宮崎大学医学部看護学科

〒889-1692 宮崎郡清武町人字木原5200番地

印刷所 ㈱ 印刷センタークログ

〒880-0022 宮崎市大橋 2T日175番地


